
 

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
UFFICIO DEL SINDACO 

PEC:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it 

 
PROTOCOLLO N. 289 del 17 gennaio 2023          
                                    

ORDINANZA N. 04 DEL 17/01/2023 
 
 
OGGETTO: Ordinanza recante disposizioni in caso di 
neve o basse temperature nel periodo dal 17 gennaio 
2023 al 15 aprile 2023. 

 
IL SINDACO 

 
 

VISTA l’attuale situazione climatica e le previsioni 
del tempo, che indicano il probabile instaurarsi di 
condizioni meteorologiche di carattere invernale 
avverse per i prossimi giorni;  
 
VISTO che le condizioni meteorologiche previste, 
nonostante i tempestivi interventi portati da 
istituzioni ed associazioni di volontari, potrebbero 
non garantire di circolare in sicurezza lungo le 
strade, sia ai pedoni che ai veicoli;  
 
VISTO E CONSIDERATO che in occasione di abbondanti 
nevicate, uno dei pericoli più concreti è 
rappresentato dall’eccesso di neve sopra le 
alberature prospicienti le strade di pubblico 
transito e dal deposito di cumuli e/o residui di neve, 
nei tratti prospicienti le abitazioni private; 
 
VISTO che in concomitanza di nevicate si verificano 
pericoli per l’incolumità dei pedoni e l’integrità 
dei veicoli, nonché notevoli inconvenienti alla 
fluidità della circolazione connessi all’ingombro 
delle strade e dei marciapiedi;  
 



RISCONTRATA pertanto la necessità di adottare 
provvedimenti atti ad evitare che in caso di nevicate 
possa essere compromessa l’incolumità delle persone e 
della circolazione stradale; 
 
SENTITO il parere del Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico Comunale e di Polizia Locale; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del Codice della Strada 
emanato con D.L.vo n. 285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il "Regolamento di esecuzione e di attuazione” del C.d.S.;  
 
VISTO l'art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 
che attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare 
provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e privata; 
 

ORDINA 
 

1.DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi 
intendersi ivi integralmente trascritte, quali parti 
integranti del presente dispositivo. 
 
2. CHE durante il periodo che va dal 17 gennaio 2023 
al 15 aprile 2023 e, comunque, qualora si verifichino 
nevicate e/o gelate, deve limitarsi la circolazione 
veicolare e pedonale, evitando spostamenti superflui 
che potrebbero rappresentare motivo di ulteriore 
pericolo e congestione della circolazione; 
 
3. CHE durante il periodo dal 17 gennaio 2023 al 15 
aprile 2023 e, comunque, qualora verifichino nevicate 
e/o gelate, è fatto obbligo di circolare sulle strade 
del Comune di Aritzo con pneumatici invernali idonei 
alla marcia su neve o ghiaccio, o di avere a bordo 
catene da neve omologate adeguate per il tipo di 
veicolo in uso come da vigente normativa in materia. 
Tale obbligo ha validità, anche fuori dal periodo 
previsto, in concomitanza al verificarsi di 
precipitazioni nevose o formazione di ghiaccio; 
 



4. DI NON intrattenersi, di non sostare o circolare a 
piedi o utilizzando veicoli al di sotto di rami, 
arbusti, alberi ad alto fusto che potrebbero 
presentare sovraccarichi tali da rendersi pericolosi 
per l’incolumità pubblica per il rischio di 
abbattimento o cadute o rotture”.  
 
5. DI adottare ogni misura per circolare con i veicoli 
in sicurezza, lungo le strade interessate da nevicate 
o che presentino tratti gelati. 
 
6. Ai proprietari e gli amministratori o gli eventuali 
conduttori di edifici a qualunque scopo destinati 
hanno l’obbligo di provvedere allo sgombero della neve 
e del ghiaccio che si forma sui tetti, balconi e 
terrazzi, osservando le opportune e necessarie 
cautele per non recare danno alle persone o alle cose 
sottostanti. A tal fine dovrà essere segnalato 
tempestivamente qualsiasi pericolo e zone di caduta 
con transennamenti e segnalazioni secondo le 
opportune disposizioni dell’Autorità Comunale a 
garanzia della sicurezza della circolazione. 
 
7. CHE i proprietari di piante devono asportare la 
neve dai rami che aggettano direttamente su aree di 
pubblico passaggio. 
 
8.CHE la presente Ordinanza sia portata a conoscenza 
del pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune di Aritzo e che venga trasmessa ai soggetti 
interessati.  

INVITA 
 

la cittadinanza a limitare l’uso delle auto private, affinché i mezzi 
pubblici, di pronto intervento e dei servizi essenziali possano 
operare agevolmente. 
 

AVVERTE 
 
Che nei confronti degli eventuali trasgressori si 
procederà ai sensi delle vigenti norme.  
 
Il Comune di Aritzo non è responsabile dei danni 
subiti alle persone e/o alle cose, derivanti dalla 
neve o dalle basse temperature, nel caso specifico di 
non osservanza della presente ordinanza. 



 
La Polizia Locale e gli agenti della forza pubblica, 
e coloro ai quali spetta, sono incaricati alla 
vigilanza per l’esatta osservanza ed esecuzione della 
presente. 
 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge n°241/90 si precisa 
che contro il presente atto può essere presentato 
ricorso alternativamente al T.A.R. competente per 
territorio, ai sensi della L.1034 /71 e successive 
modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 Novembre 1971 n°1199, 
rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a 
decorrere dalla data di pubblicazione del presente 
atto. 
Dalla Residenza Municipale, 17 gennaio 2023 
 

Il Sindaco  
         (Paolo Fontana) 
 
 
 


		2023-01-17T16:26:20+0100
	FONTANA PAOLO




